2016年大武口区财政预算(草案)安排说明及转移支付情况说明
根据《中华人民共和国预算法》、《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发〔2014〕45号）以及《大武口区人大常委会预算审查监督办法》等有关规定，结合自治区财政厅《关于做好编制2016年自治区本级预算和各市县预算编制的通知》要求，现就我区2016年财政预算编制情况说明如下：
一、2016年财政预算安排的总体要求

2016年我区经济运行下行压力依然较大，不稳定不确定因素较多，经济社会发展面临较大挑战。同时，2016年是“十三五”规划的开局之年，根据年度经济社会发展目标,深刻认识、主动适应、积极引领新常态，全力做好2016年预算编制，全力做好各项财政工作。

2016年财政工作的总体思路是：全面贯彻党的十八届五中全会精神，主动适应经济发展新常态，按照“发展优先、稳中求进”的工作总基调，着力推动经济转型升级，着力优化财政支出结构，着力深化财政改革，降低行政运行成本，不断提高公共服务水平，以财政预算管理为重点，发挥财政资金使用效益，促进区域经济转型升级和民生改善，推进大武口区经济社会健康稳定发展。
二、2016年财政预算安排的基本原则

一是坚持量入为出，科学安排预算收支。按照实事求是、积极稳妥、留有余地的原则，合理编制收入预算，实现财政收入与经济增长同步；按照统筹兼顾、突出重点、勤俭节约的原则，优化支出结构，提高资金效益，将有限的资金用在刀刃上，发挥财政杠杆的撬动作用。
二是坚持统筹兼顾，持续加强民生保障。按照轻重缓急合理安排支出，确保教育、科学、农业法定支出，确保社会保障、医疗卫生、公共安全、住房保障等方面的需要；围绕实施2016年10件民生实事，做好民生事业发展。

三是坚持改革创新，推动完善预算管理。结合开展县级基本财力保障机制工作，做好“三保”支出测算和建立长效机制建议；深化预决算公开内容，推进决算公开透明；健全预算定额标准，改进预算控制方式；建立结余清理机制，加大统筹使用力度；严格国库集中收付，加强预算执行管理。

四是坚持厉行节约，建立健全长效机制。在今年政策性增支和减收因素增多、收支矛盾更加突显的情况下，要进一步认真落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》，坚持从严从简，勤俭办一切事业，建设节约型机关，严格控制“三公经费”，大力压减一般性支出。
三、2016年财政收入预算安排及说明

（一）财政收入预算安排

2016年，我区公共财政收入预算安排32,000万元，转移性收入26,428万元，调入预算稳定调节基金3,600万元，当年财力合计62,028万元。具体项目如下：

1.公共财政预算收入安排32,000万元，可比增长3%。其中：税收收入安排27,000万元，可比下降2.48%；非税收入安排5,000万元，可比增长47.89%。

2.转移性收入26,428万元。其中：返还性收入2,087万元；一般性转移支付收入17,096万元；提前下达自治区专项转移支付收入7,245万元。

3.调入预算稳定调节基金3,600万元。由于编制2016年度预算资金缺口较大，调入预算稳定调节基金予以弥补部分支出。

    扣除上解支出219万元，当年可用财力61,809万元。
（2） 财政收入预算说明

受宏观经济形势影响，我区房地产市场低迷，工业企业经营困难，税收收入受经济波动影响很大。2016年我区公共财政预算收入在上年完成的基础上，剔除不可比因素进行测算和安排。
1.经济下行因素。受经济低位运行影响，建筑业、房地产业形势持续走低，房产购需交易量下滑；同时，企业合同签约率下降，经营利润大幅缩水，导致我区无论是主税种、还是零散税种，几乎是全线呈现下降态势。
 2.“营改增”因素。“营改增”为结构性减税政策，考虑2016年将全部改征完毕的实际，以及自2013年8月1日以来陆续实施的情况，加之按照《关于调整石嘴山市市辖两级企业所得税分享体制的通知》（石财发〔2015〕114号）要求，自2015年7月1日起，将市辖区企业所得税20%部分，由原按照企业隶属关系调整为按照税种划分，市本级分享16%，辖区级分享4%，稳妥安排2016年增值税、营业税和企业所得税三个主税种的预算。
 3.非税收入因素。2015年非税收入完成5,744万元，比预算数4,274万元高出1,470万元，主要是国有资产有偿使用收入和其他收入中的一次性收入增加所致。因此，2016年非税收入在考虑上年一次性收入和当年增减因素及不确定因素的情况下进行测算安排。

   四、2016年财政支出预算安排及说明

   （一）财政支出预算安排

依据收支平衡原则，2016年当年财力安排支出62,028万元。其中：上解支出219万元；公共财政预算支出安排61,809万元，可比下降0.21%。具体支出项目如下：

1. 人员基本支出40,659万元。其中：行政事业单位人员工资19,405万元，养老保险及职业年金4,526万元，其他社保缴费1,653万元；离退休经费7,160万元。

2. 公用及业务支出8,905万元。安排用于人大政协、党政机关、政法机关和其他行政事业单位公用经费及业务支出。
3. 主要项目支出5,000万元。整合有限的财政资金，按照有保有压的原则，安排事业发展和重点项目支出预算。

4. 提前下达专项补助支出7,245万元。主要是义务教育经费保障机制改革资金、城市最低生活保障金、基本公共卫生服务补助、村级一事一议补助等专项资金。

    5.上解支出219万元。其中：大武口124万元，隆湖经济开发区95万元。

   （二）财政支出预算说明

    由于受财力总额的严重制约，2016年区财政充分发挥“保基本、兜底线、促公平”的职能作用，在预算编制中以应列预算、实列预算、缺口预算为模板，把握预算时间差巧用财力，反复进行综合平衡，正确处理保基本、保运转、保民生与加快发展的关系。

1. 确保民生事业发展。首先全额安排政府购买服务，确保治安巡防、基层调解、农村消防、网格管理、农村急救中心聘用人员等支出预算；其次足额编制财政配套资金，保障统筹城乡居民基本养老保险和基本医疗保险资金；第三将专项收入与专项支出等额安排，具体是教育费附加收入与教育费附加支出，残疾人就业保障金收入与残疾人就业保障金支出。

2. 2016年我区城乡建设贷款还本付息资金预计5,445万元，因为收入的限制，预算安排1,148万元。所以今年仍是主要争取自治区置换债券资金用于还本。由于我区偿还本息进入了高峰期，财政支出压力空前高涨。
3. 根据《预算法》关于“各级一般公共预算应当按照本级一般公共预算支出额的百分之一至百分之三设置预备费”的规定，由于财力十分紧张，预算安排预备费100万元。

4.2016年区财政未纳入预算或预算不足的项目，在执行过程中由区财政和各部门积极争取上级专项资金、地方债券以及融资等多种方式加以解决。

总之，根据区委牢固树立“五大发展理念”、大力实施“五大工程”的目标要求，2016年财政预算编制总体体现了统筹兼顾、突出重点的原则，预算安排是积极向上的。但是，由于总体财力的限制和刚性支出的上扬，会影响某些方面的预算安排。因此，在年度预算执行中，将根据具体实际情况做进一步调整完善。